匝瑳市議会令和４年１１月臨時会

提  案  理  由  説  明  書

- 1 -

議案第１号

   専決処分の承認を求めることについて（令和４年度匝瑳市一般会計補正予

算（第６号）について）

本案は、新型コロナウイルスのオミクロン株に対応した２価ワクチンの接種等

に要する経費として、歳入歳出それぞれ１億１，７９８万２，０００円を増額補

正するに当たり、議会を招集する時間的余裕がなかったため、地方自治法第１７

９条第１項の規定により、令和４年９月３０日に専決処分をしたので、同条第３

項の規定により、これを議会に報告し、承認を求めるため提案いたした次第であ

ります。

この結果、令和４年度匝瑳市一般会計予算の総額は、歳入歳出それぞれ１５０

億５，９７２万８，０００円となりました。

- 2 -

議案第２号

   専決処分の承認を求めることについて（令和４年度匝瑳市一般会計補正予

算（第７号）について）

本案は、電力・ガス・食料品等の価格高騰による負担増を踏まえて住民税非課

税世帯等に対して実施する、子育て世帯等臨時特別支援事業（電力・ガス・食料

品等価格高騰緊急支援給付金）に要する経費として、歳入歳出それぞれ２億２，

２１６万７，０００円を増額補正するに当たり、議会を招集する時間的余裕がな

かったため、地方自治法第１７９条第１項の規定により、令和４年１０月２４日

に専決処分をしたので、同条第３項の規定により、これを議会に報告し、承認を

求めるため提案いたした次第であります。

この結果、令和４年度匝瑳市一般会計予算の総額は、歳入歳出それぞれ１５２

億８，１８９万５，０００円となりました。

- 3 -

議案第３号

   匝瑳市職員の育児休業等に関する条例の一部を改正する条例の制定につい

て

 本案は、地方公務員の育児休業等に関する法律の一部改正に伴い、国及び県に

準じた措置を講じるため、非常勤職員の育児休業に係る取得要件を緩和するほか、

所要の条文の整備をいたしたく提案いたした次第であります。